

Số: 431 /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 14 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm năm 2018.

Thực hiện Kế hoạch 212/KH-UBND, ngày 19/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản, giám sát dịch bệnh trên tôm phục vụ xuất khẩu và tiêm phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2018;

Để chủ động triển khai có hiệu quả công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Ủy ban nhân dân thị xã ban hành kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm năm 2018 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm nhằm tạo miễn dịch chủ động bảo vệ đàn gia súc, gia cầm đối với các loại dịch bệnh nguy hiểm, làm giảm thiệt hại kinh tế cho người chăn nuôi, bảo vệ môi trường sinh thái, sức khỏe cộng đồng dân cư trên địa bàn thị xã. Vì vậy việc tổ chức tiêm phòng triệt để cho đàn gia súc, gia cầm là nhiệm vụ của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể cấp thị và xã, phường.

2. Yêu cầu:

- Tiêm phòng bắt buộc 100% gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng, đảm bảo cho công tác tiêm phòng nhanh gọn, đúng quy trình kỹ thuật.

- Yêu cầu 100% các xã phường trên địa bàn thị xã phải tổ chức tiêm phòng đạt tỷ lệ cao các bệnh bắt buộc mà pháp luật đã quy định, đảm bảo công tác tiêm phòng nhanh gọn, đúng quy trình kỹ thuật.

- Tiến hành tiêm phòng khi đã chuẩn bị đầy đủ vắc xin, vật tư, dụng cụ; lực lượng tham gia tiêm phòng phải được tập huấn đầy đủ, đáp ứng yêu cầu.

- Thực hiện công tác giám sát dịch sau tiêm phòng, theo dõi xử lý kịp thời các trường hợp phát dịch sau khi tiêm phòng, lập sổ sách để ghi chép đầy đủ, chính xác.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người trong quá trình tiêm phòng, phòng dịch.

- Thời gian tiêm phòng xong trước ngày **05/5/2018**.

II. ĐỐI TƯỢNG TIÊM PHÒNG, CÁC BỆNH PHẢI TIÊM PHÒNG VẮC XIN BẮT BUỘC CHO ĐÀN GIA SÚC, GIA CẦM.

a. Đối với trâu, bò, dê: tiêm phòng Tụ huyết trùng, LMLM đạt 90% trở lên.

b. Đối với lợn: Tiêm phòng vacxin Dịch tả, Tụ máu lợn cho toàn đàn.

- Tiêm vacxin LMLM cho lợn nái, đực giống, lợn chăn nuôi trang trại, gia trại, vùng có nguy cơ cao về bệnh LMLM.

- Tiêm phòng bệnh Lepto, Phó thương hàn vùng có nguy cơ cao về bệnh

- Tiêm vacxin phòng bệnh Tai xanh (PRRS) cho các trang trại, gia trại

** Yêu cầu đạt trên 70% diện tiêm*

c. Đối với đàn chó, mèo: Tiêm phòng bệnh Đại đạt trên **90% diện tiêm**.

d. Đối với gia cầm:

- Tiêm phòng Newcastle, Dịch tả vịt, Tụ huyết trùng gia cầm cho toàn đàn

- Tiêm phòng vacxin Cúm gia cầm, đạt *trên 90% diện tiêm*.

* Khuyến khích các hộ chăn nuôi tiêm phòng các loại vắc xin: Tai xanh, Lepto, Niucatxon gà, dịch tả vịt, tụ huyết trùng gia cầm, Đăng ký mua thuốc với trạm Thú Y

III. THỜI GIAN TIÊM PHÒNG.

1. Thời gian tổ chức tiêm phòng.

***Đợt 1 năm 2018:**

- Từ ngày **25/3 đến ngày 25/4/2018**: Tổ chức tiêm phòng đồng loạt theo hình thức cuốn chiếu các loại vacxin theo quy định.

- Từ ngày **26/4 đến ngày 05/5/2018**: Tổ chức tiêm bổ sung và tiêm vét các đối tượng còn lại và tổng kết công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2018.

(Số lượng GSGC tiêm phòng đợt 1 ở từng xã phường có biểu kèm theo)

*** Đợt 2 năm 2018:** Tiêm vào tháng 8, tháng 9 năm 2018.

Ngoài đợt tiêm phòng chính, thực hiện việc tiêm phòng bổ sung liên tục cho số gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng trong đợt chính và số gia súc, gia cầm thuộc diện tiêm mới phát sinh, đến tuổi tiêm phòng.

2. Tiêm phòng bổ sung:

Thực hiện tiêm phòng bổ sung liên tục trong năm cho gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng trong đợt tiêm phòng chính và số gia súc, gia cầm thuộc diện tiêm mới phát sinh, nhập đàn đến tuổi tiêm phòng.

3. Kinh phí tiêm phòng:

UBND thị xã sẽ hỗ trợ phần chênh lệch do giá vắc xin tăng cáo hơn giá năm 2016, số kinh phí chênh lệch căn cứ vào thực tế dùng vắc xin của xã phường UBND thị xã sẽ chuyển trực tiếp cho Trạm Thú Y.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND các xã, phường:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo tiêm phòng, phòng chống dịch gia súc, gia cầm do Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch UBND xã, phường làm Trưởng ban; với sự tham gia của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã, phường xong trước ngày **16/3/2018**.

Phân công các thành viên Ban chỉ đạo của xã phụ trách từng thôn, khu phố để chỉ đạo tiêm phòng.

- Tổ chức đánh giá kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2017 và triển khai Kế hoạch tiêm phòng năm 2018 trước ngày **20/3/2018**.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, phường từ ngày 20/3/2018 về tác dụng của việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia, cầm, những thiệt hại về kinh tế trong chăn nuôi khi có dịch xảy ra và những nguy hại của các bệnh lây lan từ gia súc, gia cầm sang người; kế hoạch tiêm phòng của đơn vị để nhân dân được biết và chấp hành tốt công tác tiêm phòng cho vật nuôi.

- Cử người tham lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ và kỹ thuật tiêm phòng do Trạm Thú y tổ chức(gửi về Trạm thú ý và phòng Kinh tế trước ngày **21/3/2018**).

- Tiếp nhận và bảo quản Vacxin vào ngày **23- 24/3/ 2018**.

- Làm gióng, rào để cố định gia súc khi tiêm phòng, tránh sự cố xảy ra;

- Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm từ ngày **25/3/2018** đến hết ngày **05/5/2018**.

- Chỉ đạo các tổ tiêm phòng của xã, phường thực hiện công tác tiêm phòng triệt để cho gia súc, gia cầm trên địa bàn; lập kế hoạch tiêm phòng hàng ngày và cả đợt; thông báo trước cho người chăn nuôi đưa gia súc, gia cầm đến địa điểm tiêm phòng tập chung gia súc, gia cầm. Tổ chức rút kinh nghiệm tiêm phòng ngày **26/4/2018** để tiêm vét kết thúc trước ngày **05/5/2018**.

- Xử phạt nghiêm minh các trường hợp không thực hiện tiêm phòng bắt buộc quy định tại Nghị định số 90/2017/ ND-CP ngày 31/07/2017, của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong thú y: Khoản 1, Điều 7 phạt cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 200.000 đồng đến 300.000 đồng đối với hành vi vi phạm: “Không thực hiện

việc tiêm phòng vắc xin hoặc các biện pháp phòng bệnh bắt buộc khác cho động vật”) và quy định tại điểm a, điểm b, khoản 2, Điều 7 phạt tiền từ 600.000 đồng đến 800.000 đồng đối với hành vi: “Không tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Đại cho động vật bắt buộc phải tiêm phòng, không đeo rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người dắt khi đưa chó ra nơi công cộng”.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; Báo cáo kết quả tiêm phòng hàng tuần về thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch gia súc, gia cầm thị xã (Trạm thú y thị xã và Phòng kinh tế) vào **thứ 5 hàng tuần** để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND thị xã.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Trong quá triển khai, chỉ đạo có khó khăn, vướng mắc vượt quá thẩm quyền báo cáo về Ban chỉ đạo thị xã để được xử lý kịp thời. Sau đợt phòng tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, rút ra bài học kinh nghiệm.

2. Phòng Kinh tế:

- Phối hợp với các Phòng, ban, Trạm Thú y, các thành viên Ban chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm ở các xã, phường. Tổng hợp theo dõi về số lượng đàn gia súc gia cầm tiêm phòng đợt 1.

Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND hỗ trợ tiền mua Vacxin.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện đúng tiến độ tiêm phòng trên; thường xuyên nắm bắt tình hình dịch bệnh, đề xuất kịp thời các giải pháp hữu hiệu để công tác phòng chống dịch bệnh, tiêm phòng đạt hiệu quả cao.

- Tổng hợp kết quả tiêm phòng từng xã phường và toàn thị xã báo cáo Chủ tịch UBND thị xã vào ngày thứ 6 hàng tuần.

- Tham mưu UBND thị xã biểu dương các đơn vị thực hiện tốt, phê bình và có hình thức kỷ luật đối với tổ chức cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ tiêm phòng GSGC đợt 1 năm 2018.

3. Phòng Y tế, Trung tâm y tế:

Phối hợp chặt chẽ với ủy ban nhân dân các xã, phường; chỉ đạo các trạm y tế cơ sở tích cực hướng dẫn nhân dân làm vệ sinh, thực các biện pháp bảo vệ môi trường, kịp thời xử lý các tình huống bất thường xảy ra trong thời gian tiêm phòng, đảm bảo an toàn tuyệt đối tính mạng, sức khỏe cộng đồng.

8. Hội Nông dân, Hội làm vườn trang trại thị xã:

Tập trung tuyên truyền vận động các hội viên của mình thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng của thị xã và của xã, phường.

9. Các thành viên ban chỉ đạo tiêm phòng vắc xin thị xã:

Thực hiện tốt nhiệm vụ theo Điều 2 quyết định kiện toàn ban chỉ đạo và chỉ đạo các địa bàn phụ trách thực hiện tốt công tác tiêm phòng GSGC.

UBND thị xã yêu cầu UBND các xã phường và các thành viên Ban chỉ đạo thị xã nghiêm túc thực hiện, nếu trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND thị xã để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Tỉnh (để b/c);
- TT. Thị ủy, HĐND Thị xã (để b/c);
- CT, PCT UBND Thị xã (để b/c);
- Các ban, ngành có liên quan (để t/h);
- UBND các xã phường (để t/h);
- Thành viên BCD PCD gs, gc (để t/h);
- Phòng Kinh tế và Trạm Thú y (để t/h);
- Đài Truyền thanh - TH Thị xã (để t/h);
- Hội LV & Trang trại (để p/h);
- Lưu: VT, KT.



Tổng Thanh Bình

CHỈ TIÊU TIÊM PHÒNG GIA SÚC, GIA CẦM ĐỢT 1 NĂM 2018

(Kèm theo Kế hoạch số: 431/KH-UBND, ngày 14/3/2018 của UBND thị xã Bim Sơn)

STT	Xã, phường	Chỉ tiêu tiêm phòng			
		Đàn trâu bò	Đàn lợn	Đàn chó	Đàn gia cầm
1	Bắc Sơn	336	142	312	13.500
2	Ba Đình	52	145	152	1.112
3	Lam Sơn	104	886	185	1.3000
4	Ngọc Trạo	10	80	130	850
5	Đông Sơn	225	525	664	5.212
6	Phú Sơn	50	800	230	6.000
7	Quang Trung	160	1.300	300	4.000
8	Hà Lan	214	422	327	8.930
Tổng cộng		1.151	4.300	2.300	52.604